
Determinazione N. 62 del 24/06/2020
1Pagina 

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

"Civiltà delle Pietre"
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 62

del 24/06/2020

OGGETTO: MODIFICHE DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

RELATIVO ALL’ACCERTAMENTO ED ALLA PROCEDURA COATTIVA 

PER GLI OMESSI VERSAMENTI DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E DI 

NATURA PATRIMONIALE DEI COMUNI ADERENTI

VISTI:

-- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli 

atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti 

gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi 

poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

-- il Decreto n. 2 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media 

Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 

Responsabile dell'Area Tecnica, Affari Generali ed Economico/finanziaria;

LA RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

PREMESSO che:

-- con Decreto del 17/12/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 è stato 

differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

2020-2022 da parte degli Enti Locali;

-- con Decreto del 28/02/2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 50 è stato 

ulteriormente differito al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali;

-- con D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (Cura Italia), pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 70, è 



Determinazione N. 62 del 24/06/2020
2Pagina 

stato ulteriormente differito al 31 maggio 2020 il termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali;

-- con D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (Cura Italia) coordinato con la Legge di conversione 

24 aprile 2020 n.  27, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 110 del 29 aprile 2020 

(Suppl. Ordinario bn. 16), è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2020 il 

termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli 

Enti Locali;

-- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato 

per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 

1;

-- con Deliberazione dell'Assemblea n. 7 del 19/04/2019. dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

-- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente 

autorizzato l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si 

applicano le modalità di gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato 

dal D.Lgs. 118/2011 e smi;

PREMESSO, inoltre, che:

--  con determina n. 90 del 28/05/2018 si aggiudicava definitivamente la concessione 

del servizio relativo all'accertamento ed alla procedura coattiva per gli omessi 

versamenti delle entrate tributarie e di natura patrimoniale dei comuni aderenti per 

il biennio 2018-2019 alla Sorit Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. con sede a 

Ravenna  Via Manlio Travaglini n. 8, C.F.  e P.iva 02241250394;

-- con determina n. 205 del 16/12/2019 si prorogava in linea tecnica l'affidamento della 

medesima concessione in scadenza al 31/12/2019, alle stesse condizioni in essere, 

fino al 30/06/2020 in quanto si prendeva atto che erano stati emessi accertamenti 

per omessi versamenti delle entrate degli Enti appartenenti all'Unione la cui notifica 

si sarebbe perfezionata tra i due esercizi finanziari, tenendo conto che era necessario 

procedere alla riscossione coattiva degli accertamenti rimasti insoluti relativi agli 

anni dal 2014 al 2017;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'Anac 

relativo alla suddetta proroga servizi è Z1A2B39072;

CONSIDERATO che:

-- l'art. 103 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 ha sospeso i termini dei 

provvedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza;

-- l'art. 1, commi da 784 a 815, Legge 27 dicembre 2019 n. 160, ha introdotto la riforma 

della riscossione degli enti locali, e che il comma 789 della normativa suddetta 

dispone che i contratti in corso alla data del 1°gennaio 2020, stipulati con i soggetti di 

cui all'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, 

n.446, sono adeguati, entro il 31 dicembre 2020, alle disposizioni di cui ai commi da 

784 a 814;

-- in ragione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, l'art. 68 del D.L. n. 18/2020 

(Sospensione dei termini di versamento dei carichi affidati all'agente della 

riscossione), come modificato dall'art. 154, comma 1, lett. a) del D.L. 34 /2020, ha 

disposto: 



Determinazione N. 62 del 24/06/2020
3Pagina 

   “Con riferimento alle entrate tributarie e non tributarie, sono sospesi i termini dei 

versamenti, scadenti nel periodo dall'8 marzo al 31 agosto 2020, derivanti da cartelle 

di pagamento emesse dagli agenti della riscossione, nonché dagli avvisi previsti dagli 

articoli 29 e 30 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. I versamenti oggetto di sospensione 

devono essere effettuati in unica soluzione entro il mese successivo al termine del 

periodo di sospensione. Non si procede al rimborso di quanto già versato. Si applicano 

le disposizioni di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 24 settembre 2015, n. 159”;

-- il contratto di servizio relativo all'accertamento ed alla procedura coattiva per gli 

omessi versamenti delle entrate tributarie e di natura patrimoniale dei comuni 

aderenti stipulato dall'Unione Media Valle Camonica con la Sorit Società Servizi e 

Riscossioni Italia S.p.A. rientra nel perimetro delle disposizioni normative sopra 

individuate;

VISTO l'art. 106, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici  che 

dispone: 

“Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono 

essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione 

appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori 

speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi 

seguenti: […] c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto 

previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche 

all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le 

predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni 

legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di 

interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto”;

VISTA la nota del 17.06.2020, acclarata al protocollo di questo Ente il 23/06/2020 al n. 

1478, con cui Sorit Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. chiede il nulla osta alla 

proroga del termine di presentazione delle comunicazioni di inesigibilità, onde non 

pregiudicare le eventuali possibili azioni di riscossione per il recupero dei crediti che si 

dovevano porre in essere durante il periodo di sospensione disposto ex lege, 

considerato che la ravvicinata scadenza del termine di presentazione delle 

comunicazioni di inesigibilità stesse con la ripresa delle attività di riscossione dopo il 

31/08 p.v. non consentirebbe di attuare proficuamente le medesime azioni;

VISTA la nota del 22/06/2020, acclarata al protocollo di questo Ente in data 24.06.2020 

al n. 1499, con cui Sorit Società Servizi e Riscossioni Italia SpA comunica la disponibilità 

alla prosecuzione delle attività di accertamento degli omessi versamenti e delle 

procedure di  riscossione coattiva sino al 31.12.2020, tenuto conto che le stesse  hanno 

subito l'arresto forzoso in seguito alle disposizioni contenute nell'art. 68 del D.L. n. 

18/2020 (Sospensione dei termini di versamento dei carichi affidati all'agente della 

riscossione), come modificato dall'art. 154, comma 1, lett. a) del D.L. 34 /2020;

CONSIDERATO che, nella medesima comunicazione la Sorit SpA si rende inoltre 



Determinazione N. 62 del 24/06/2020
4Pagina 

disponibile all'adeguamento contrattuale ai sensi della Legge 160/2019;

 

RITENUTO, in considerazione dello scenario creatosi a seguito dell'emergenza 

epidemiologica da Covid-19, di dover prendere atto che circostanze impreviste ed 

imprevedibili non hanno consentito alla Sorit di portare a termine il servizio così come 

inizialmente previsto in sede di aggiudicazione della concessione e che la proroga 

tecnica -   così come concessa con    Determinazione n.  205 del    16 /12/2019 -  non ha 

esplicato i suoi effetti, essendo di fatto sospesa ogni azione legata al servizio 

aggiudicato;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

- l'articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;

DETERMINA

1.1. di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;

2.2. di modificare la durata contrattuale della concessione del servizio relativo 

all'accertamento ed alla procedura coattiva per gli omessi versamenti delle 

entrate tributarie e di natura patrimoniale dei comuni aderenti, affidata a Sorit 

Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A., con sede a Ravenna  Via Manlio 

Travaglini n. 8, C.F.  e P.iva 02241250394, stabilendo che il termine contrattuale 

sia prorogato al 31.12.2020;

3.3. di modificare ed adeguare alla Legge 160/2019 il contratto sottoscritto in data 

28 maggio 2018, approvando lo schema di appendice allegato al presente 

provvedimento;

4.4. di concedere a Sorit Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. il nulla osta alla 

proroga del termine di presentazione delle comunicazioni di inesigibilità, come 

richiesto con nota acclarata al protocollo dell'Ente n. 1478  in data 23/06/2020; 

5.5. di prorogare, a tal fine, l'esigibilità dell'impegno di spesa  n. 18/2020 di € 

11.590,00 (assunto con determinazione n. 205 del 16/12/2019)  fino  al 

31/12/2020 ;

6.6. di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice a prestazione 

avvenuta, verso produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da 

parte dei competenti uffici dell'Ente;

7.7. di dare atto che la ditta concessionaria, assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

8.8. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 



Determinazione N. 62 del 24/06/2020
5Pagina 

267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti derivante 

dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

9.9. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della sottoscritta, 

che dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento;

10.10. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-

line, nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale;

11.11. di precisare che:

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai 

sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 

sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di 

cui al comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In 

particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 

giorni; 

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO- 

FINANZIARIA

 F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 62 del 24/06/2020
6Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i.

Capo di Ponte, lì 24/06/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

       F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia  del presente verbale viene  pubblicato in data odierna all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 07/08/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. 

lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì  07/08/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
      AVV. CARMEN MODAFFERI


		2020-08-07T09:50:20+0000
	MODAFFERI CARMEN




